
Esami di abilitazione all'esercizio della professione
di di estetista per l'anno 2022

Programmazione delle sessioni d'esame - conseguenti provvedimenti
Determinazione n. 1411 del 16/02/2022

Programmazione delle sessioni d'esame per il conseguimento dell'abilitazione professionale di estetista
per l'anno 2022 - conseguenti provvedimenti.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2022-S166-00010
SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO E GESTIONE PERSONALE DELLA SCUOLA
OGGETTO:
Programmazione delle sessioni d'esame per il conseguimento dell'abilitazione professionale di
estetista per l'anno 2022 - conseguenti provvedimenti.
RIFERIMENTO : 2022-S166-00010
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
LA DIRIGENTE
- Vista la Legge Provinciale di data 1 agosto 2002 n. 11 e s.m.i relativa alla 'Disciplina dell'impresa artigiana
nella Provincia Autonoma di Trento;
- Visto in particolare l'articolo 18 bis, della summenzionata legge che ha disciplinato il conseguimento
dell'abilitazione professionale di estetista di cui alla legge 4 gennaio 1990, n.
1 articolo 3;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1002 di data 23 giugno 2014, successivamente modificata
con provvedimento n. 716 del 6 maggio 2016, con cui è stata disciplinata l'abilitazione professionale di
estetista ai sensi dell'articolo 18 bis della legge provinciale 1
agosto 2002, n. 11 e.s.m.i "Disciplina dell'impresa artigiana nella provincia autonoma di Trento", art. 18 bis;
- Vista la Deliberazione della Giunta provinciale n. 2127 di data 20 dicembre 2019 "Rinnovo della
Commissione provinciale per l'abilitazione professionale di estetista ai sensi dell'art. 18 bis comma 2, della
legge provinciale 1 agosto 2002, n. 11. "Disciplina dell'impresa artigiana nella provincia autonoma di Trento"
e contestuale riapprovazione dell'allegato A) della deliberazione della Giunta provinciale n. 716 di data 6
maggio 2016"";
- visto l'allegato A) alla sopracitata deliberazione n. 2127/2019 il quale all'articolo 2, comma 1, ha disposto
che "con provvedimento della struttura competente in materia di abilitazione professionale all'attività
autonoma di estetista è attivata almeno una sessione di esame all'anno sono fissati i termini per la
presentazione delle domande di partecipazione;
- visto inoltre l'articolo 9 comma 1 del sopracitato allegato il quale ha stabilito che "l'esame consiste in una
prova pratica ed una prova teorica" e che "la prova teorica può essere espletata a discrezione della
Commissione, sia tramite un colloquio individuale che mediante la somministrazione di prove scritte in
forma di domande a risposta aperta e/o domande a risposta chiusa";
- ritenuto quindi necessario programmare i lavori della commissione per l'abilitazione alla professione di
estetista e attivare delle sessioni di esame per l'anno 2022, in ottemperanza al citato allegato A) alla
deliberazione n. 2127/2019;
- dato atto che le date proposte nel dispositivo del presente atto, sono state concordate con la competente
commissione provinciale per l'abilitazione professionale di estetista;



- precisato che le date indicate e le modalità di svolgimento dell'esame, sono in ogni caso suscettibili di
essere revocate e/o modificate nel rispetto ed in conformità alle prescrizioni vigenti al momento dello
svolgimento delle sessioni d'esame ed emanate in relazione al quadro epidemiologico dell'attuale emergenza
Covid-19;
- ritenuto infine di stabilire che la comunicazione della data di convocazione dei candidati/e ad espletare
l'esame, nonché ogni altra comunicazione relativa allo stesso (esiti risultati - ritiro certificati ecc.) sarà
effettuata unicamente mediante pubblicazione sul sito internet http://www.vivoscuola.it e che pertanto tale
pubblicazione sostituisce, ad ogni conseguente effetto, la comunicazione personale ai candidati/e;
- considerato che al fine di garantire la tutela dell'interessato/a ed ai sensi del Regolamento UE n.
679/2016 relativo al "Regolamento generale sulla protezione dei dati" e ai sensi del Decreto Legislativo n.
196 del 30 giugno 2003 ex Artt. 13 e 14 "codice in materia di protezione dei dati personali", tali
comunicazioni non dovranno contenere dati identificativi dell'interessato/a ma solo un codice univoco che
corrisponde al numero di accettazione della domanda sarà
comunicato all'interessato/a in fase di inserimento della stessa;
- dato atto che questa Dirigente non si trova in condizioni di conflitto di interesse anche potenziale
RIFERIMENTO : 2022-S166-00010
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
in merito all'adozione del presente provvedimento;
- visto l'articolo 17, commi 1 a-bis e d, della legge provinciale 7/1997;
- visto l'articolo 1 della legge provinciale 23/1992
Tutto ciò premesso:
DETERMINA
1. Di programmare, in attuazione delle decisioni assunte dalla competente commissione provinciale, le
prossime sessioni di abilitazione professionale di estetista per l'anno 2022
secondo il seguente calendario:
- 11 aprile prova teorica in base al numero degli iscritti, presso la Provincia Servizio per il reclutamento e la
gestione del personale della scuola Via Gilli Trento 19-20-21 aprile prova pratica, in base al numero di
candidati/e che hanno superato la prova teorica, presso Istituto di Formazione professionale "Sandro Pertini"
Viale Verona 141 Trento; apertura del bando per la presentazione delle domande da parte dei candidati e
delle candidate - a pena di irricevibilità ed esclusione - dal 9 marzo al 23 marzo 2022;
- 16 settembre prova teorica in base al numero degli iscritti, presso la Provincia Servizio per il reclutamento e
la gestione del personale della scuola Via Gilli Trento, 21-22-23 settembre prova pratica, in base al numero di
candidati/e che hanno superato la prova teorica, presso Istituzione formativa "Opera Armida Barelli Rovereto
" Via Setaioli 5, apertura del bando per la presentazione delle domande da parte dei candidati e delle
candidate - a pena di irricevibilità ed esclusione - dal 16 agosto al 30 agosto 2022;
- 16 novembre prova teorica in base al numero degli iscritti, presso la Provincia Servizio per il reclutamento e
la gestione del personale della scuola Via Gilli Trento, 21-22-23 novembre prova pratica, in base al numero
di candidati/e che hanno superato la prova teorica, presso Istituzione formativa "Opera Armida Barelli
Rovereto " Via Setaioli 5, apertura del bando per la presentazione delle domande da parte dei candidati e
delle candidate - a pena di irricevibilità ed esclusione - dal 20 ottobre al 3 novembre 2022;
- Sessione di riconoscimento crediti : la commissione valuterà l'opportunità di indire una sessione di
riconoscimento crediti in base agli interessi che perverranno da parte dei candidati/candidate;
2. di disporre che le date indicate al punto 1) del presente dispositivo e le modalità di svolgimento dell'esame,
sono in ogni caso suscettibili di essere revocate e/o modificate nel rispetto ed in conformità alle prescrizioni
vigenti al momento dello svolgimento delle sessioni d'esame ed emanate in relazione al quadro
epidemiologico dell'attuale emergenza Covid-19;
3. di dare atto che in caso di elevato numero di domande presentate, la Commissione provinciale può
espletare la prova teorica mediante somministrazione di una prova scritta in forma di domande a risposta
aperta e/o domande a risposta chiusa;
4. di disporre che le domande dovranno essere presentate esclusivamente con modalità online tramite la Carta
nazionale dei servizi (CSN) o la tessera sanitaria/carta provinciale dei servizi (CPS) rilasciata dalla Provincia
Autonoma di Trento, oppure tramite il sistema digitale pubblico per la gestione dell'identità digitale di



cittadini ed imprese (SPID) e comunque secondo le modalità che sono state stabilite nell'"Avviso di apertura
dei termini"
sottoscritto da questa Dirigente e pubblicato sul sito internet www.vivoscuola.it 5. di disporre che ogni
comunicazione relativa all'ammissione all'esame, nonché qualsiasi RIFERIMENTO : 2022-S166-00010
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
comunicazione in merito alla procedura d'esame verrà divulgata esclusivamente attraverso il sito internet
www.vivoscuola.it alla scheda informativa relativa agli esami di abilitazione alla professione di estetista, con
valenza giuridica a tutti gli effetti;
6. di dare atto che la spesa relativa al funzionamento della Commissione estetiste per l'anno 2022 trova
copertura con le risorse già impegnate con la delibera della Giunta provinciale n.
26 di data 21 gennaio 2022;
7. di dare atto che in attuazione dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificata con D.L.
76 del 2020, il presente provvedimento non necessita di acquisizione del Codice Unico di Progetto (CUP);
8. di disporre l'immediata esecuzione del presente atto, ai sensi dell'art. 8 comma 4 del D.P.G.P. 26.3.1998, n.
6 - 78 leg.;
9. di riservarsi l'adozione di ogni eventuale ulteriore e successivo atto, finalizzato ad integrare o modificare il
presente provvedimento.
RIFERIMENTO : 2022-S166-00010
Pag 4 di 5 AF
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).
LA DIRIGENTE
Francesca Mussino RIFERIMENTO : 2022-S166-00010
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


